
Comune di Filadelfia -                 Pag. 1 

 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Amministrativa – Servizi Legali 

 

 

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 11-03-2022 
 

OGGETTO:                                

 

 

 

 
                

 

IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO CHE: 

- con ricorso acquisito al protocollo dell’Ente con il n. 650 del 27.01.2022, il Sig. Vito 

Rondinelli, rappresentato e difeso dall’avv. Andrea Mazzotta, ha convenuto il Comune 

di Filadelfia, in persona del Sindaco pro tempore, innanzi al Tribunale di Lamezia 

Terme affinché lo stesso Voglia, previa fissazione dell’udienza di discussione 1) Di-

chiarare la insussistenza della causa di ineleggibilità prevista dall’art. 60 comma 1, n. 

11) del D. Lgs. n. 267/2000 in capo al Prof. Rondinelli Vito; 2) Accertare e dichiarare il 

diritto soggettivo del Prof. Rondinelli Vito a ricoprire la carica di consigliere comunale 

del Comune di Filadelfia (VV) a seguito delle elezioni amministrative del 3/4 Ottobre 

2021; 3) con vittoria di spese di lite; 

- con delibera n. 14 del 14-02-2022 la Giunta ha deliberato: 

1. Di costituirsi, nel giudizio instaurato innanzi al Tribunale di Lamezia Terme per re-

sistere al ricorso presentato dal Sig. Vito Rondinelli, acquisito al protocollo dell’Ente 

con il n. 650 del 27.01.2022, sopra dettagliato; 

2. Di autorizzare il Sindaco pro tempore a resistere al ricorso, demandando allo stesso, quale 

legale rappresentante dell’Ente, la sottoscrizione di apposita procura al legale necessaria a 

dare attuazione al presente deliberato nonché a tutti gli atti necessari; 

IMPEGNO SPESE LEGALI RICORSO AL TRIBUNALE DI LAMEZIA 
TERME PROMOSSO DAL SIG. VITO RONDINELLI ACQUISITO AL 
PROT. N. 650 DEL 27.01.2022. AFFIDAMENTO INCARICO LE-
GALE. CIG. ZDD358E7E0- 
 
 

Progressivo Generale N. 116 in data 23.03.2022 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 2 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo l’attivazione della procedura 

tesa all’affidamento dell’incarico legale, ivi compresa la sottoscrizione della convenzione di 

conferimento dell’incarico, così come previsto dalla normativa vigente in materia; 

 

 

Atteso che si determina come necessaria la costituzione in giudizio avverso il ricorso di cui 

sopra per far valere le ragioni dell’Ente al fine precipuo della tutela del pubblico interesse; 

 

Considerato che a tal fine appare necessario procedere all’individuazione di un legale per 

far valere le ragioni del Comune di Filadelfia; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- con nota del 23.02.2022 è stato richiesto preventivo all’Avv. Salvatore Leone, con studio 

in Lamezia Terme, Via Trento, 51 - P. IVA 01447230796 - C.F. LNE SVT 56B08 F888G, le cui 

competenze combinate, che si evincono dai curricula agli atti di questo Ente danno mag-

giori garanzie per la tutela dei diritti ed interessi dell’Ente, per resistere al ricorso pre-

sentato dal Sig. Vito Rondinelli, acquisito al protocollo dell’Ente con il n. 650 del 

27.01.2022; 

- con nota del 03.03.2022 prot. n. 1597, l’avv. Salvatore Leone ha comunicato preventivo, 

applicando i minimi e valore della causa: per un importo pari ad € 2.156,96 (IVA + oneri e 

accessori compresi); 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di dare esecuzione all’atto di indirizzo espresso 

dall’Amministrazione Comunale con la citata deliberazione di G.M. n. 14/2022, di confe-

rire incarico all'Avv. Salvatore Leone;  

EVIDENZIATO che il compenso pattuito con il legale è pari ad € 2.156,96 (IVA + oneri e 

accessori compresi); 

RITENUTO che in base ai valori minimi di cui alle tabelle del D.M. 55/2014, il valore pre-

sunto dell’incarico legale per agire in giudizio è inferiore al limite di euro 40.000,00 pre-

visto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e che pertanto si può procedere con un affidamento 

diretto dell’incarico professionale;  

VISTO il disciplinare di incarico, allegato al presente atto; 

DATO ATTO che è stato richiesto il relativo Codice Identificativo di Gara (CIG) avente n. 

ZDD358E7E0; 

CONSIDERATO che è necessario ed urgente provvedere a tale impegno contabile e non prov-

vedendo in tale senso si potrebbero arrecare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente – trattasi 

di spese tassativamente regolate dalla legge e non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi a norma dell’art. 163 D.L. 267/2000. 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 04/2022 di nomina del sottoscritto a responsabile 

l‘Area Amministrativa;  

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  



Comune di Filadelfia -                 Pag. 3 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, in esecuzione della deliberazione di indirizzo della Giunta Municipale n. 

14/2022, immediatamente esecutiva, Salvatore Leone, con studio in Lamezia Terme, Via 

Trento, 51 - P. IVA 01447230796 - C.F. LNE SVT 56B08 F888G l’incarico per resistere al 

ricorso presentato dal Sig. Vito Rondinelli, acquisito al protocollo dell’Ente con il n. 

650 del 27.01.2022, come meglio sopra descritto;  

DARE ATTO che l'incarico in argomento è regolato dall'allegata convenzione d’incarico 

per prestazioni professionali; 

DI ASSUMERE impegno di € 2.156,96 a favore dell’Avv. Salvatore Leone, sul bilancio plu-

riennale 2022-2024, come di seguito indicato: 

 € 2.156,96 sul Cap. 1245 del redigendo bilancio; 

DI LIQUIDARE come acconto la somma di € 1.000,00 comprensiva di Cap e IVA a presen-

tazione fattura con successivo atto; 

La presente Determinazione: 

 va pubblicata all'Albo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi e nella sezione 

Amministrazione Trasparente;  

 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Amministrativo;  

 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile atte-

stante la copertura finanziaria.  

           

                  IL RESPONSABILE L'AREA AMMINISTRATIVA 

              F.to Geom. Francesco Conidi 

 

          

 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura fi-

nanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000.  

  

          IL RESPONSABILE L’AREA FINANZIARIA  

              F.to Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 


